Metrum quartum

pagina nullas prius notas habeat. ¶ Notandum q̄ stoici dicuntur a stoa
græce quod est portic^{us} latine. q̄z athenis i manifestissima portico ⁊ alijs lo
cis publicis stoici disputare solebāt illi posuerūt aiam tm̄ h̄re se in ratiōe
patientis respectu rerum exteriorum. et quia cognitio magis videtur seq̄
virtutem actiuā q̄ passiuā, id̄ fm̄ eos cognitio pot̄t^{us} debet attendi fm̄ fa/
cultatem rei cognite
q̄ est actiua q̄z aīe
cognoscentis que est
passiua.

Sed mens si proprijs vigens

Nihil motibus explicat

Sed tantum patiens iacet

Notis subdita corporum

Lassasq; in speculi vicem

Rerum dedit imagines

Unde hec si animus vigeat

Cernens omnia notio

Que vis singula prospicit

Aut que cognita diuidit

Que diuisa recolligit

Alternunq; legens iter

Hunc summus caput inserit

Hunc decidit in infima

Tum sese referens sibi

Veris falsa redarguit

¶ Sed mens.

Hic improbat hāc

opinionem. secundo

ponit suam veritatē

ibi. Hec est efficiēs

Primo q̄ deducit ad

plura inconueniētia

istam opinionē dicit

Sed si mens vigeat

nihil explicat p̄prijs

motib; .i. si nulla a cō
onē p̄riā h̄z. sed tm̄

facet patiens. subdita

notis .i. similitudinib;

corporuz. ⁊ supra red

dit. id est repetit cas

fas imagines rerum

idē similitudines in vi

cem speculi. i. ad mo

um speculi. Tūc q̄

ritar vnde vigeat hec notio. i. cognitio animis. q̄ anima est cernens oia
non tm̄ corporalia sed etiam incorporalia.

¶ Notandum q̄ primum inconueniens est si cognitio intellectiua fie
ret per solam impressionem corporum in anima tunc non esset virtus per
quam anima cognosceret incorporalia. quia p̄ solam p̄ssionē corpuz tm̄
cognosceret corporalia. Hūc aut̄ manifestū est q̄ etia incorporalia cognoscit.
Aliud inconueniens ponit dicens Si aīa tm̄ est passiuā que vis anime
singula prospicit .i. iudicat aut q̄ vis aīe cognita diuidit aut diuisa recol
ligit aut q̄ vis aīe legens. i. apprehēdens alterū iter cōponēdi et diuidēdi

Liber quintus

nunc inferit caput sumis. i. generalissimis ascendendo a specialissimis ad generalissima colligendo multitudinem. et nunc deest vel deestit in alia littera id est cadit in infima. i. in specialissima procedendo a generalissimis ad specialissima dividendo. Tu. i. rade aia referes. i. parans sese sibi redarguit falsa veris. i. p. vera. ¶ **N**otandum quod per se talis formatio. Illa aia non est in passio

sed activa quae iudicat et componit et dividit et veris falsa redarguit. sed aia intellectiva est huiusmodi. ergo. **S**ator nota est. quia iudicare componere et dividere redarguere vident esse operationes activae. **V**idetur apparet. aia iudicat inter verum et falsum. componit predicatum eius subiecto aliquo dividit predicatum a subiecto et falsas opiniones redarguit.

¶ **H**ec est efficiens magis. **H**ic phia ponit veritatem dicens. **H**ec mens est magis causa efficiens quae est causa longe potentior quam illa que modo materie. i.

si similitudine materie parte notas impressas. Et quod aliquis crederet quod si anima nulla esset passio. ideo subdit quedam passio precedit operationes anime in vivo corpore excitans et movens vires anime ad operandum. ut quando lux ferit oculos tunc patitur visus. vel cum vox instreperit id est insonuit auribus tunc patitur auditus. et tandem vigor mentis excitatus. id est excitatus vocans species quas intus tenet ad similes motus applicat eas motus exteris id est similitudinibus exterioribus et miscet id est applicat imagines exteriores corporum. formis id est speciebus. intus sum. id est in anima reconditis.

¶ **N**otandum quod hoc. hinc verit in via platonica quae ponit species rerum a principio naturaliter inditas anime. Sed anima sopita est in corpore quae non intelligit per casum nisi excitetur per imitationem sensuum exteriorum. excitata autem evocat speciem similem illi quam sensus exterior impressit et applicando eam rei exterior

Hec est efficiens magis
Longe causa potentior
Quod que materie modo
Impressas patitur notas
Precedit tamen excitans
Ac vires anime movens
Lux in corpore passio
Lux vel lux oculos ferit
Vel vox auribus instreperit
Lux mentis vigor excitatus
Quas intus species tenet
Ad motus similes vocans
Motus applicat exteris
Introsumque reconditis
Formis miscet imagines

Prosa quinta

Ne intelligit p eā Ad hāc intentionē etiā loquitur linconiensis p̄rio postert
oīū dicēs. Rō in nobis sopita nō agit nisi p̄ oparōes sensuū q̄b̄ ad
miscet fuit expecta. ¶ Morandū q̄ ex lfa videt q̄ intellectus possibilis intel
ligēdo etiā sit actiuus cū sit eā efficiens. vt d̄r in lfa. Aristo. aut̄ iij d̄ aīa
vult q̄ intelligere sit pati. r̄ q̄ intellectus nullā h̄z naturā nisi q̄ est possibilis

Prosa quinta libri quinti

Quod si in corpib⁹ sentiēdis q̄
uis afficiāt instrumēta sensuū
forinsecus obiecte qualitates aq̄
agentis vigore passio corpis affice/
dat. q̄ in se actū mētis prouocet. ex/
citetq̄ interim q̄escētes intrinsecus
formas. si in sentiēdis inq̄ corpib⁹
anim⁹ nō passione insignitur. sed ex
sua vi subiectā corpori indicat pas/
sionem quātomagis ea que cunctis
corporum affectionibus absoluta
sunt. i. discernēdo nō obiecta extrin

ctus passio. iō tale actiuū ex preāte erit intellectus agēs cui⁹ opatio ē facere po
tētia intellecta actu intellecta. ita q̄ a rebus extra h̄rurē intellectus agēs im/
p̄m̄is aliqd̄ intellectui possibili p̄ qd̄ in actū intelligēdi reduct̄. Rō ē s̄
intēto Boerij negare qn̄ mēs sit passiuā rōne intellectus possibilis sed vult
q̄ mēs sine aīa magis habeat efficientiā in intellectuē q̄ sit passiuā ab ip
sis corpib⁹ extra. r̄ p̄ p̄ns efficientiā intellectus nō debet attribui rebus ex
tra quod d̄r de intentōe scolozum.